

## Comunicado de prensa

17 -08-2012

Bogotá  
Oficina de Prensa  
DANE

### Encuesta Nacional de Arroz Mecanizado I Semestre de 2012

Durante el primer semestre de 2012 el total de área sembrada en arroz mecanizado del país fue 258.551 ha, presentando una variación negativa de 12,7% con 37.688 ha menos en el mismo periodo del año 2011. El departamento del Casanare registró la mayor área sembrada con 77.209 ha que corresponde a 29,9% del total nacional.

La producción total fue 799.153 toneladas de paddy verde, siendo Casanare el departamento que presentó el mayor crecimiento con 15,4% y Meta el menor crecimiento 40,1%.

En general todos los departamentos presentaron caídas en el rendimiento, siendo Tolima el de mayor caída (0,65 t/ha).

**Cuadro 1. Área sembrada, área cosechada, producción y rendimiento de arroz mecanizado, según departamento I semestre 2012**

Departamentos	Área Sembrada			Área cosechada*			Producción			Rendimiento		
	2011-I	2012-I	Variación	2011-I	2012-I	Variación	2011-I	2012-I	Variación	2011-I	2012-I	Variación
	Hectáreas	Hectáreas		Hectáreas	Hectáreas		Toneladas	Toneladas		ton/ha	ton/ha	
<b>Total</b>	<b>296.239</b>	<b>258.551</b>	<b>-12,7%</b>	<b>155.151</b>	<b>149.175</b>	<b>-3,9%</b>	<b>898.245</b>	<b>799.153</b>	<b>-11,0%</b>			
Meta	86.983	56.719	-34,8%	16.481	10.752	-34,8%	85.081	50.960	-40,1%	5,2	4,7	-9,6%
Casanare	83.236	77.209	-7,2%	15.094	18.015	19,4%	76.377	88.172	15,4%	5,1	4,9	-3,9%
Tolima	55.102	53.517	-2,9%	55.437	52.017	-6,2%	382.460	324.945	-15,0%	6,9	6,2	-10,1%
Huila	14.791	17.280	16,8%	17.405	16.635	-4,4%	125.466	111.589	-11,1%	7,2	6,7	-6,9%
Resto Dptos	56.128	53.826	-4,1%	50.734	51.756	2,0%	228.861	223.487	-2,3%	4,5	4,3	-4,4%

Fuente: Convenio DANE – FEDEARROZ

Resto de departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira, Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Santander, Sucre, y Valle del Cauca.

\* Corresponde al área sembrada del semestre anterior



Código N° 1081-1  
Producción y difusión de la información estadística estratégica oficial. Regulación del sistema estadístico nacional  
NTC ISO 9001:2000



Código N° 011-1  
Producción y difusión de la información estadística estratégica oficial. Regulación del sistema estadístico nacional  
NTC GP 1000:2004



**Director Departamento**  
Jorge Bustamante Roldan.

**Subdirector**  
Cristian R. Jaramillo Herrera

**Director de Metodología y Producción Estadística**  
Eduardo Efraín Freire Delgado

**Directora de Difusión, Mercadeo y Cultura Estadística**  
Carolina Gutiérrez Hernández

## Distribución por Zona Arroceras

Según zonas arroceras, el mayor descenso en el área sembrada se registró en la zona Llanos con 34.140 ha respecto al primer semestre del año 2011; seguida por Bajo cauca con una disminución de 2.226 ha. Por su parte, Centro con 721 ha, fue la única zona arroceras que presentó un crecimiento.

### Cuadro 2. Área sembrada con arroz mecanizado, según zonas arroceras I semestre 2000-2012

Zona arroceras	Área sembrada (ha)												
	2000-I	2001-I	2002-I	2003-I	2004-I	2005-I	2006-I	2007-I	2008-I	2009-I	2010-I	2011-I	2012-I
Total nacional	283.962	287.296	246.206	311.564	328.779	269.402	218.177	223.354	275.984	329.908	265.570	296.239	258.551
Centro	74.638	76.201	66.902	75.101	75.890	71.631	69.300	70.056	76.053	78.609	63.833	72.993	73.713
Santanderes	14.266	12.798	14.612	13.939	13.117	14.138	11.973	11.583	11.930	12.346	13.498	13.206	11.343
Bajo Cauca	39.874	45.447	20.682	37.865	44.314	38.383	29.272	20.233	31.728	42.376	26.506	24.758	22.532
Costa Norte	21.922	18.346	11.983	19.373	19.664	14.688	14.253	12.427	16.218	15.660	9.944	9.777	9.598
Llanos	133.262	134.504	132.027	165.286	175.794	130.562	93.379	109.055	140.055	180.917	151.789	175.505	141.365

Fuente: Convenio DANE - FEDEARROZ

## Distribución por mes de siembra

En el periodo comprendido entre enero y junio se observa un decrecimiento anual con relación al área sembrada del mismo periodo del año anterior, siendo junio el mes de mayor caída reportado (-33,9%), al pasar de 47.281 ha a 31.237 ha. Por su parte, el único crecimiento se presentó en febrero con una variación positiva de 7,3% al pasar de 15.641 ha a 16.780 ha.

### Cuadro 3. Área sembrada con arroz mecanizado, según mes de siembra I semestre 2000-2012

Mes de siembra	Área sembrada (ha)												
	2000-I	2001-I	2002-I	2003-I	2004-I	2005-I	2006-I	2007-I	2008-I	2009-I	2010-I	2011-I	2012-I
Total nacional	283.962	287.296	246.206	311.564	328.779	269.402	218.177	223.353	275.984	329.908	265.570	296.239	258.551
Enero	18 564	15 106	10 728	10 184	14 975	12 687	11 214	13 897	12.131	12.312	10.917	11.295	9.250
Febrero	28 756	22 801	18 800	15 206	17 180	19 348	17 837	19 936	16.647	20.886	14.338	15.641	16.780
Marzo	61 033	48 653	32 783	48 218	61 082	56 812	38 941	51 079	41.731	51.756	43.610	56.855	44.839
Abril	90 505	90 913	68 304	99 748	106 742	89 701	76 491	68 915	88.859	116.031	77.961	80.759	77.310
Mayo	51 829	68 995	68 876	89 462	79 833	58 114	47 561	45 055	72.816	81.276	75.686	84.408	79.135
Junio	33 275	40 827	46 713	48 746	48 966	32 741	26 133	24 472	43.799	47.647	43.058	47.281	31.237

Fuente: Convenio DANE - FEDEARROZ